
REPUBLICA DE CHILE 
I.MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

DECRETO N° 6332 /2013. 

ARICA, 28 DE MAYO DEL 2013. 
VISTOS: 
a) Ordinario N°1650, de fecha 22 de Mayo del 2013, de la Dirección de Desarrollo 

Comunitario. 
b) Memorándum N°741 de fecha 24 de Mayo del 2013, de la Secretaría Comunal de 

Planificación. 
c) Registro Interno N°9616, de fecha 27 de Mayo del 2013, de Administración Municipal. 
d) Las facultades que me confieren la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de 

Municipalidades", y sus modificaciones. 

DECRETO: 

APRUEBASE el programa denominado "FORTALECIMIENTO ORGANIZACIONAL 
A PERSONAS DISCAPACITADAS 2013", el que a continuación se detalla: 

I.- ANTECEDENTES GENERALES 

1.1.-NOMBRE : PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO ORGANIZACIONAL A PERSONAS 
DISCAPACITADAS 2013 

1.2.-EJECUTA : I.M.A , DIDECO y OCODIS 
1.3.-LUGAR : Oficina Comunal de la Discapacidad 
1.4.-FECHA . 

Desde Mayo a Diciembre 2013 

1.5.-CLAUSULA C/V • . 
No Aplica 

1.6.-COBERTURA : 50 Personas Mensuales 
1.7.-PROGRAMA : -Reuniones mensuales directivas de PcD ( Coffee break ) 

-Reunión Mesa Profesionales ( Coffee Break ) 
-Reunión Mesa Empresarios ( Coffee Break ) 

II.- FUNDAMENTOS : La I.M.A , DIDECO y la Oficina Comunal de la discapacidad se preocupan de 
fortalecer organizacionalmente a las personas discapacitadas, es por esto que 
se han programado reuniones mensuales con las agrupaciones de PcD y al 
mismo tiempo se han programado reuniones con empresarios y profesionales, 
quienes expondrán, instruirán y compartirán experiencias con las PcD. 

III.-OBJETIVO GENERAL : Que las personas discapacitadas puedan participar activamente dentro de su 
organización aprendiendo y poniendo en práctica los conocimientos que 
adquieran en estos encuentros. 

IV.- OBJETIVOS 
ESPECÍFICOS 

: -Contribuir a que las PcD aporten con sus ideas y habilidadades 
-Fortalecer la autoestima de las personas discapacitadas 
-Estimular a las PcD para que participen en las decisiones grupales 

V.- RECURSOS 
INVOLUCRADOS 

Humanos: 
Alcalde de Arica 
Director de Desarrollo Comunitario 
Coordinadora de OCODIS 
Funcionarios de OCODIS 
Agrupaciones de Personas Discapacitadas 

Requerimientos Portal Chilecompra 
02 Pendones con Roller, logo IMA y 
OCODIS 

02 Gigantografías de 2 x 1.5 mts. 

5000 Adhesivos 

1000 Volantes 150 Afiches 
100 Lapiceros Grabados 150 Carpetas 

SECRETARIA MUNICIPAL 
Sotomayor #415 / Fonos' 2206203 - 2206270 

	 z 



Requerimientos Para Compra Con Fondo A Rendir 
04 Tarros de Nescafé 03 Cajas de Té (100 Bolsitas c/u ) 
01 Display Azúcar 30 Paquetes Galletas 
02 Display Bebidas CCU, 3 Lts.c/u 16 Jugos Watts 1.5 Lts. c/u 
Vasos Plásticos, Servilletas Toalla Nova, Cucharillas plásticas 

Fondo a Rendir por $80.000.- (Ochenta mil pesos), a nombre de Alex Kalise 
Corvacho,R.U.T. 	12.435.536-2, 	funcionario 	planta 	escalafón 	administrativo 
grado 16°, para adquirir los requerimientos necesarios para la ejecución del 
programa. 

VI.- ITEM 
PRESUPUESTARIO 

- . Dichos gastos deberán imputarse en base al Clasificador Presupuestario. 
De acuerdo al siguiente cuadro de Imputaciones: 

IMPUTACIÓN 
CONCEPTOS IMPUTACIÓN DENOMINACIÓN SUBPROGRAMA VALOR IVA 

INCLUIDO $ 
Pendones, afiches, volantes, 
Gigantografías, 	carpetas, 
adhesivos 

215.22.07.002.002 Otros servicios de 
impresión 

A.G .N° 3 
Actividades 
Municipales 

380.000 

Nescafé, 	té, 	bebidas, 	jugos, 
galletas, azúcar, 

215.22.01.001 Alimentos y bebidas 
Para personas 

A.G.N° 3 
Actividades 
Municipales 

70.000.- 

Lapiceros grabados 215.22.04.001.002 Otros materiales 
de oficina 

A.G.N° 3 
Actividades 
Municipales 

20.000.- 

Vasos 	plásticos, 	servilletas, 
toalla 	nova, 	cucharillas 
plásticas 

215.22.12.002 

r - 

Gastos menores A.G.N° 3 
Actividades 
Municipales 

10.000.- 

Valor Total 	$ 480.000.- 

AUTORIZASE la entrega de un fondo a rendir por la suma de $80.000.-
a nombre del funcionario SR. ALEX KALISE CORVACHO, R.U.T. 12.435.536-2, funcionario 
Planta Administrativo grado 16°, para adquirir los requerimientos necesarios para la 
ejecución del programa, Impútese el egreso a la cuenta 114.03.08.002.144. Otros Fondos 
a Rendir, (Alex Kalise Corvacho). 

Se deja establecido que el Programa estará sujeto a la Ley N°19.886 
"Ley de Bases sobre Contratos Administrativo de Suministro y Prestación de Servicios". 

Tendrán presente este Decreto Alcaldicio la Dirección de 
Administración y Finanzas, Adquisiciones, DIDECO, Contraloría Municipal y la Secretaría 
Municipal. 

r 
ANÓTESE, COMUNIQUESE Y ARCHÍVESE 

 

 

 

SALVADOR IA CARDENAS 

CARLOS CASTILLO áALLEGITIÍ:LbS 
SECRETARIO/MUNICIPAL 

A ' ALDE DE ARICA 

SUC/F CCG/em 

  

   

SECRETARIA MUNICIPAL 
Sotomayor #415 / Fonos 2206203 - 2206270 


	Page 1
	Page 2

